Втім, декларацій після приходу до влади більшовикам виявилось замало. Для реалізації основних теоретичних засад їхньої національної політики потрібен був спеціальний орган, який мав спрямовувати та координувати діяльність усіх органів радянської влади, які стосувалися національного питання.

Таким органом став створений 26 жовтня (8 листопада) 1917 р. на II Всеросійському з'їзді рад Народний комісаріат у справах національностей (далі – Наркомнац), який проіснував до квітня 1923 р. Народним комісаром у справах національностей був призначений Й.Сталін.